
АДМИНИСТРАЦИЯ  
МАТВЕЕВО-КУРГАНСКОГО РАЙОНА 

РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

25 марта 2021 г. № 418 п.  Ма т в е е в  К у р г а н

Об утверждении отчета о реализации муниципальной программы 
Матвеево-Курганского района «Социальная поддержка граждан»

за 2020 год

В соответствии с постановлением Администрации Матвеево- 
Курганского района от 19.08.2013 № 1361 «Об утверждении Порядка 
разработки реализации и оценки эффективности муниципальных программ 
Матвеево-Курганского района»

1. Утвердить отчет о реализации муниципальной программы 
Матвеево-Курганского района «Социальная поддержка граждан» за 
2020 год согласно приложению.

2. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя 
главы Администрации Матвеево-Курганского района Алборову Д.В.

ПОСТАНОВЛЯЮ:

Врио главы Администрации 
Матвеево-Курганского района Д.В. Алборова

1



Приложение 
к постановлению 
Администрации 

Матвеево-Курганского 
района 

от 23.03.2021 № 418

ОТЧЕТ
о реализации муниципальной программы Матвеево-Курганского района 

«Социальная поддержка граждан», утвержденной постановлением 
Администрации Матвеево-Курганского района от 02.11.2018 № 1695,

за 2020 год

1. Конкретные результаты, достигнутые за 2020 год

В целях создания условий для роста благосостояния граждан -  
получателей мер социальной поддержки, повышения доступности 
социального обслуживания населения в рамках реализации муниципальной 
программы Матвеево-Курганского района «Социальная поддержка граждан», 
утвержденной постановлением Правительства Ростовской области от 
02.1 1.2018 № 1695 (далее -Программа), ответственным исполнителем и 
участниками Программы в 2020 году реализован комплекс мероприятий, в 
результате которых:

осуществлено предоставление мер социальной поддержки льготных 
категорий граждан;

произведены различные социальные выплаты;
обеспечены средствами на организацию исполнительно

распорядительных функций, связанных с реализацией переданных 
государственных полномочий в сфере социальной защиты населения;

обеспечено финансирование организации предоставления 
государственных услуг в сфере социальной поддержки населения на базе 
многофункциональных центров предоставления государственных и 
муниципальных услуг Ростовской области;

осуществлено софинансирование расходных обязательств,
возникающих при выполнении полномочий органов местного 
самоуправления по вопросам капитального ремонта объектов социальной 
защиты населения муниципальной собственности;

проведена оздоровительная кампания детей, находящихся в трудной 
жизненной ситуации;

осуществлено софинансирование расходных обязательств, 
возникающих при выполнении полномочий органов местного 
самоуправления по организации отдыха детей в каникулярное время;

2



осуществлены государственные полномочия в сфере 
социального обслуживания, предусмотренные пунктами 2, 3, 4 и 5 части 1 и 
частью I 1 статьи 6 Областного закона от 03.09.2014 № 222-ЗС «О социальном 
обслуживании граждан в Ростовской области».

2. Результаты реализации основных мероприятий
Программы, а также сведения о достижении контрольных событий

Достижению результатов в 2020 году способствовала реализация 
ответственным исполнителем и участниками Программы основных 
мероприятий.

В рамках подпрограммы 1 «Социальная поддержка отдельных 
категорий граждан» предусмотрена реализация 12 основных мероприятий.

Основное мероприятие 1.1 «Предоставление мер социальной 
поддержки ветеранов труда Ростовской области» - выполнено. Обеспечено 
своевременное и полное исполнение всех социальных гарантий для 395 
ветеранов труда Ростовской области на сумму 3183,7 тыс. рублей.

Основное мероприятие 1.2 «Предоставление мер социальной 
поддержки ветеранов труда» - выполнено. Обеспечено своевременное и 
полное исполнение всех социальных гарантий для 1298 ветеранов труда на 
сумму 10915,5 тыс. рублей.

Основное мероприятие 1.3 «Предоставление мер социальной 
поддержки лиц, работавших в тылу в период Великой Отечественной войны 
1941 -  1945 годов»- выполнено. Обеспечено своевременное и полное 
исполнение всех социальных гарантий для 25 тружеников тыла на сумму
105,2 тыс. рублей.

Основное мероприятие 1.4 «Предоставление мер социальной 
поддержки реабилитированных лиц и лиц, признанных пострадавшими от 
политических репрессий» - выполнено. Обеспечено своевременное и полное 
исполнение всех социальных гарантий для 72 реабилитированных лиц и лиц, 
пострадавших от политических репрессий, на сумму 404,7 тыс. рублей.

Основное мероприятие 1.5 «Предоставление мер социальной 
поддержки отдельных категорий граждан, работающих и проживающих в 
сельской местности» - выполнено. Обеспечено своевременное и полное 
исполнение всех социальных гарантий для 1829 граждан из числа отдельных 
категорий граждан, работающих и проживающих в сельской местности, на 
сумму 58985,7 тыс. рублей.

Основное мероприятие 1.6 «Предоставление гражданам 
в целях оказания социальной поддержки субсидий на оплату жилых 
помещений и коммунальных услуг» - выполнено. Направлено 10752,7 тыс. 
рублей на предоставление 1028 семьям субсидий на оплату жилья и 
коммунальных услуг.

Основное мероприятие 1.7 «Предоставление материальной и иной 
помощи для погребения» - выполнено. Выплачены социальные пособия

з



на погребение умершего 65 гражданам и возмещена стоимость услуг 
по погребению специализированным службам по вопросам похоронного дела 
на общую сумму 442,3 тыс. рублей.

Основное мероприятие 1.8 «Субвенция на организацию 
исполнительно-распорядительных функций, связанных с реализацией 
переданных государственных полномочий в сфере социального 
обслуживания и социальной защиты населения» - выполнено.

Органы социальной защиты населения обеспечены средствами на 
организацию исполнительно-распорядительных функций, связанных с 
реализацией переданных государственных полномочий в сфере социальной 
защиты населения, обеспечено финансирование организации предоставления 
государственных услуг в сфере социальной поддержки населения на базе 
многофункционального центра предоставления государственных и 
муниципальных услуг в Матвеево-Курганском районе на общую сумму
13470,5 тыс. рублей.

Основное мероприятие 1.9 «Предоставление мер социальной 
поддержки отдельных категорий граждан по оплате жилого помещения и 
коммунальных услуг (инвалиды, ветераны, «чернобыльцы»)» - выполнено. 
2577 инвалидам, ветеранам и инвалидам Великой Отечественной войны, 
ветеранам боевых действий, «чернобыльцам» предоставлены меры 
социальной поддержки по оплате жилищно-коммунальных услуг на сумму 
18033,3 тыс. рублей.

Основное мероприятие 1.10. «Социальная доплата к пенсии 
муниципальным служащим» - выполнено. Произведены ежемесячных 
выплаты 43 гражданам на сумму 5131,7 тыс. рублей.

Основное мероприятие 1.11 «Предоставление отдельных мер 
социальной поддержки граждан, подвергшихся радиации» - выполнено. 
Меры социальной поддержки предоставлены 61 гражданину на сумму
1337,2 тыс. рублей.

Основное мероприятие 1.12 «Осуществление ежегодной денежной 
выплаты лицам, награжденным нагрудным знаком «Почетный донор России» 
- выполнено. 119 человекам, награжденным нагрудным знаком «Почетный 
донор России», предоставлена ежегодная денежная выплата на сумму
1763,0 тыс. рублей.

По подпрограмме 1 «Социальная поддержка отдельных категорий 
граждан» не предусмотрено выполнение контрольных событий.

В рамках подпрограммы 2 «Старшее поколение» предусмотрена 
реализация 3 основных мероприятий.

Основное мероприятие 2.1 «Организация проведения 
мероприятий по проблемам пожилых людей» выполнено. В рамках 
празднования Международного дня пожилых людей проведен следующий 
комплекс мероприятий:

Праздничные огоньки, посвященные Международному дню пожилых 
людей, с чаепитием,

4



Праздничные концерты, посвященные Международному дню пожилых 
людей,

Поздравление получателей социальных услуг на дому
Основное мероприятие 2.2 «Осуществление государственных 

полномочий в сфере социального обслуживания, предусмотренных пунктами
2, 3, 4 и 5 части 1 и частью I 1 статьи 6 Областного закона от 03.09.2014 № 
222-ЗС «О социальном обслуживании граждан в Ростовской области»- 
выполнено. Различными отделениями центров социального обслуживания 
граждан пожилого возраста и инвалидов 3510 гражданам оказано около
1,0 млн социальных услуг на сумму 21152,0 тыс. рублей.

Основное мероприятие 2.3. «Обеспечение деятельности мобильных 
бригад, осуществляющих доставку лиц старше 65 лет, проживающих в 
сельской местности в медицинские учреждения». В ходе исполнения 
мероприятия доставлено 152 человека для прохождения диспансеризации и 
консультирования врачей-специалистов в Матвеево-Курганскую ЦРБ. В 
связи с пандемией с апреля по июль и с октября по декабрь 2020 года, 
диспансеризация не осуществлялась.

В рамках подпрограммы 3 «Совершенствование мер демографической 
политики в области социальной поддержки семьи и детей» предусмотрена 
реализация 17 основных мероприятий, 1 контрольного события.

Основное мероприятие 3.1 «Обязательства, возникающие при 
выполнении полномочий Матвеево-Курганского района по организации 
отдыха детей в каникулярное время» - выполнено. Отделами образования и 
органами социальной защиты населения Матвеево-Курганского района за 
счет субсидии на организацию отдыха детей в каникулярное время 
организованы лагеря с дневным пребыванием на базе образовательных 
учреждений. В 2020 году оздоровлено 995 детей на сумму 1192,6 тыс. 
рублей.

Основное мероприятие 3.2 «Организация и обеспечение 
отдыха и оздоровления детей, за исключением детей-сирот, детей, 
оставшихся без попечения родителей, детей, находящихся в социально 
опасном положении, и одаренных детей, проживающих в малоимущих 
семьях» - выполнено. Отделом социальной защиты населения 
осуществлялось приобретение путевок и выплата компенсации 
за самостоятельно приобретенную путевку за счет субвенции на 
осуществление полномочий по организации и обеспечению отдыха и 
оздоровления детей. В 2020 году в санаторных оздоровительных и 
загородных оздоровительных лагерях отдохнули 128 детей на сумму 6413,4 
тыс. рублей.

Основное мероприятие 3.3 «Предоставление мер социальной 
поддержки детей первого-второго года жизни из малоимущих семей» - 
выполнено. Ежемесячные денежные выплаты на детей первого-второго года 
жизни выплачены 427 малообеспеченным семьям на 447 детей на сумму 
5523,6 тыс. рублей.

5



Основное мероприятие 3.4 «Предоставление мер социальной 
поддержки детей из многодетных семей» - выполнено. Ежемесячные 
денежные выплаты и компенсация расходов на оплату коммунальных услуг 
в виде ежемесячной денежной выплаты предоставлены 329 многодетным 
семьям на 1056 детей на сумму 7039,0 тыс. рублей.

Основное мероприятие 3.5 «Выплата пособия на ребенка» 
выполнено. Пособие на ребенка выплачено 2433 малообеспеченным семьям 
на 4366 детей на сумму 29210,2 тыс. рублей.

Основное мероприятие 3.6 «Предоставление мер социальной 
поддержки беременных женщин из малоимущих семей, кормящих матерей и 
детей в возрасте до трех лет из малоимущих семей» - выполнено. 225 
получателям осуществлены ежемесячные денежные выплаты для 
полноценного питания беременных женщин, кормящих матерей и детей в 
возрасте до трех лет на сумму 1291,4 тыс. рублей.

Основное мероприятие 3.7 «Предоставление мер социальной 
поддержки семей, имеющих детей и проживающих на территории 
Ростовской области, в виде ежемесячной денежной выплаты в размере 
определенного в Ростовской области прожиточного минимума для детей, 
назначаемой в случае рождения после 31 декабря 2012 г. третьего ребенка 
(родного, усыновленного) или последующих детей (родных, усыновленных) 
до достижения ребенком возраста трех лет» - выполнено. Ежемесячные 
денежные выплаты при рождении третьего ребенка или последующих детей 
произведены 347 получателям на 374 детей на сумму 33626,9 тыс. рублей.

Основное мероприятие 3.8 «Предоставление мер социальной 
поддержки малоимущих семей, имеющих детей и проживающих на 
территории Ростовской области, в виде предоставления регионального 
материнского капитала» - выполнено. Отделом социальной защиты 
населения малоимущим многодетным семьям при рождении третьего 
или последующих детей выдано 70 сертификатов, подтверждающих право 
граждан на получение регионального материнского капитала, направленного 
на улучшение жилищных условий, получение ребенком (детьми) 
образования или лечения, приобретение автотранспортного средства; 81 
семья реализовали свое право на региональный материнский капитал на 
сумму 8551,2 тыс. рублей.

Основное мероприятие 3.9 «Выплата компенсации родительской платы 
за присмотр и уход за детьми в образовательной организации, реализующей 
образовательную программу дошкольного образования» - выполнено. 
Компенсация родительской платы за присмотр и уход за детьми в 
образовательной организации выплачена на 9726 детям в сумме 2422,1 тыс. 
рублей.

Основное мероприятие 3.10 «Предоставление мер социальной 
поддержки детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из 
числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,

1 2  3 2предусмотренных частями 1, 1 , Г, 1 статьи 13 Областного закона от

6



22.10.2004 № 165-ЗС «О социальной поддержке детства в Ростовской 
области» - выполнено. Меры социальной поддержки предоставлены 
76 детям-сиротам, находящимся под опекой (попечительством); 11 детям- 
сиротам, воспитывающимся в приемной семье; 3 гражданам из числа детей- 
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, продолжающих 
обучение в муниципальных общеобразовательных организациях после 
достижения ими возраста 18 лет, на сумму 11488,4 тыс. рублей.

Основное мероприятие 3.11 «Предоставление мер социальной 
поддержки граждан, усыновивших (удочеривших) ребенка (детей), в части 
назначения и выплаты единовременного денежного пособия». В 2020 году 1 
гражданин усыновил (удочерил) ребенка.

Основное мероприятие 3.12 «Выплата единовременного пособия 
беременной жене военнослужащего, проходящего военную службу по 
призыву, а также ежемесячного пособия на ребенка военнослужащего, 
проходящего военную службу по призыву» - выполнено. Назначено и 
выплачено ежемесячное пособие на ребенка военнослужащего, проходящего 
военную службу по призыву, выплачено 2 женщинам на 2 детей, всего на 
сумму 148,4 тыс. рублей.

Основное мероприятие 3.13 «Организация доставки детей из 
малообеспеченных семей в санаторные и оздоровительные учреждения» - 
выполнено. Оплачен проезд к месту оздоровления детям на сумму 169,1 тыс. 
рублей.

Основное мероприятие 3.14 «Выплата государственных пособий 
лицам, не подлежащим обязательному социальному страхованию, на случай 
временной нетрудоспособности и в связи с материнством, и лицам, 
уволенным в связи с ликвидацией организаций (прекращением деятельности, 
полномочий физическими лицами), в соответствии с Федеральным законом 
от 19.05.1995 № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим 
детей» - выполнено. Ежемесячное пособие по уходу за ребенком 
до достижения им возраста 1,5 лет -  на сумму 24443,0 тыс. рублей.

Основное мероприятие 3.15 «Назначение и выплата единовременного 
пособия при передаче ребенка на воспитание в семью» - выполнено. 
Выплачено 10 пособий при передаче ребенка на воспитание в семью на 
сумму 179,0 тыс. рублей.

Основное мероприятие 3.16 «Предоставление ежемесячной выплаты в 
связи с рождением (усыновлением) первого ребенка» 
выполнено. Ежемесячное пособие в связи с рождением (усыновлением) 

первого ребенка выплачено 279 женщинам на 279 детей на сумму
29964,0 тыс. рублей.

Основное мероприятие 3.1 «Предоставление ежемесячной выплаты на 
детей в возрасте от трех до семи лет включительно» - выполнено. 
Ежемесячная выплата на детей в возрасте от трех до семи лет включительно 
назначена 1414 получателям на 1765 детей и произведена выплата на сумму
103770,5 тыс. рублей

7



По подпрограмме 3 «Совершенствование мер демографической 
политики в области социальной поддержки семьи и детей» предусмотрено 
выполнение 1 контрольного события, из них достигнуто в установленные 
сроки 1 контрольное событие.

Сведения о выполнении основных мероприятий подпрограмм, а также 
контрольных событий Программы приведены в приложении № 1 к отчету 
о реализации Программы.

3. Анализ факторов, 
повлиявших на ход реализации Программы

В 2020 году на ход реализации Программы оказывали влияние 
следующие факторы:

принятие мер по обеспечению своевременного и 
бесперебойного поступления средств федерального и областного бюджетов 
позволило предоставить социальные гарантии жителям Ростовской области в 
полном объеме;

постоянный контроль за ходом реализации Программы обеспечил 
достижение основных параметров в рамках выделенных на это средств 
областного и федерального бюджетов в установленные сроки.

4. Сведения об использовании бюджетных ассигнований 
и внебюджетных средств на реализацию Программы

Объем запланированных расходов на реализацию Программы на 2020 
год составил 592 526,0 тыс. рублей, в том числе по источникам 
финансирования:

областной бюджет -  356 173,9 тыс. рублей; 
федеральный бюджет -  196 345,1 тыс. рублей; 
местный бюджет -  8 252,0 тыс. рублей; 
внебюджетные источники -  31 755,0 тыс. рублей.
План ассигнований в соответствии с решением Собрания депутатов 

Матвеево-Курганского района от 23.12.2019 № 291 «О бюджете Матвеево- 
Курганского района бюджете на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 
годов» составил 592 526,0 тыс. рублей. В соответствии со сводной 
бюджетной росписью -  592 526,0 тыс. рублей, 
в том числе по источникам финансирования:

областной бюджет -  356 173,9 тыс. рублей; 
федеральный бюджет -  196 345,1 тыс. рублей; 
местный бюджет -  8 252,0 тыс. рублей.
Исполнение расходов по Программе составило 588 378,5 тыс. рублей, 

в том числе по источникам финансирования:
областной бюджет -  354 075,6 тыс. рублей; 
федеральный бюджет -  194 302,4 тыс. рублей;



местный бюджет -  8 245,5 тыс. рублей;
внебюджетные источники -  31 755,0 тыс. рублей.
Объем неосвоенных бюджетных ассигнований областного 

бюджета и безвозмездных поступлений в областной бюджет составил 4 147,5 
тыс. рублей, из них:

4 047,8 тыс. рублей -  в связи с заявительным характером 
предоставления выплат и мер социальной поддержки;

99,7 тыс. рублей - в связи с экономией при проведении закупок.
Сведения об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных 

средств на реализацию Программы за 2020 год приведены в приложении 
№2 к отчету о реализации Программы.

5. Сведения о достижении значений показателей 
Программы, подпрограмм Программы за 2020 год

Программой и подпрограммами Программы предусмотрено 11 
показателей, по 3 из которых фактические значения соответствуют 
плановым, по 6 показателям фактические значения превышают плановые, по 
2 показателям не достигнуты плановые значения.

Показатель 1 «Доля населения с денежными доходами ниже 
региональной величины прожиточного минимума в общей численности 
населения в районе» плановое значение -  15,0 процента, учитывая 
сложившуюся сложную ситуацию в 2020 году показатель, достиг 
фактического значения (24,0 процента). Официальные данные будут 
опубликованы Территориальным органом Федеральной службы 
государственной статистики по Ростовской области не ранее 15 марта 2020 г.

Показатель 2 «Доля граждан пожилого возраста, охваченных 
различными формами социального обслуживания, по отношению к общей 
численности граждан пожилого возраста, проживающих в Матвеево- 
Курганском районе» плановое значение -  6,7 процента, фактическое 
значение -  24,0 процента.

Показатель 3 «Среднегодовая численность населения Матвеево- 
Курганского района» плановое значение -40 ,1  тыс. чел, фактическое 
значение -  39,8 тыс. чел.

Показатель 1.1 «Доля граждан, получивших социальную поддержку и 
государственные социальные гарантии, в общей численности граждан, 
имеющих право на их получение и обратившихся за их получением» 
плановое значение -  100,0 процента, фактическое значение -  100,0 процента.

Показатель 2.1 «Доля граждан пожилого возраста, охваченных 
различными формами социального обслуживания, по отношению к общей 
численности граждан пожилого возраста Матвеево-Курганского района» 
плановое значение -  15,3 процента, фактическое значение - 24,0 процента.

Показатель 2.2 «Соотношение средней заработной платы социальных 
работников сферы социального обслуживания населения со средней

9



заработной платой по Ростовской области» плановое значение —
100,0 процента, фактическое значение -  103,0 процента.

Показатель 3.1 «Отношение численности третьих или последующих 
детей, родившихся в отчетном году, к численности детей указанной 
категории, родившихся в году, предшествующем отчетному году» плановое 
значение -  0,8 коэффициента, фактическое значение -  0,8 коэффициента.

Показатель 3.2 «Доля числа семей с детьми, получающих меры 
социальной поддержки, в общем числе домохозяйств Матвеево-Курганского 
района» плановое значение -  14,3 процента, фактическое значение- 16,2 
процента.

Показатель 3.3 «Доля оздоровленных детей от численности детей 
школьного возраста, проживающих в Ростовской области» плановое 
значение -  67,0 процента, фактическое значение -  69,6 процента.

Показатель 3.4 «Доля детей, оставшихся без попечения родителей, в 
том числе переданных неродственникам (в приемные семьи, на усыновление 
(удочерение), под опеку (попечительство), в семейные детские дома, 
патронатные семьи), находящихся в государственных (муниципальных) 
организациях всех типов» плановое значение -  1,2 процента, фактическое 
значение 0 процента.

Показатель 3.5 «Доля детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, возвращенных из замещающих семей в государственные 
организации, от количества детей-сирот, принятых на воспитание в семьи 
граждан в отчетном году» плановое значение -  0 процента, фактическое 
значение -  0 процента.

Сведения о достижении значений показателей (индикаторов) 
Программы, подпрограмм Программы с обоснованием отклонений по 
показателям приведены в приложении № 3 к отчету о реализации 
Программы.

6. Результаты оценки эффективности реализации Программы

Эффективность Программы определяется на основании степени 
выполнения целевых показателей, основных мероприятий и оценки 
бюджетной эффективности Программы.

1. Степень достижения целей и решения задач подпрограмм и 
Программы осуществляется путем сопоставления фактически достигнутых в 
отчетном году значений показателей Программы и входящих в нее 
подпрограмм и их плановых значений.

Эффективность хода реализации: 
показателя (индикатора) 1 -  0,6; 
показателя (индикатора) 2 -3 ,6 ;  
показателя (индикатора) 3 - 1 ,0 ;  
показателя (индикатора) 1.1 -  1,0;

ю



показателя (индикатора) 2.1 -  1,6; 
показателя (индикатора) 2.2 -  1,0; 
показателя (индикатора) 3.1 -  1,0; 
показателя (индикатора) 3.2 -  0,9; 
показателя (индикатора) 3.3 -  1,0; 
показателя (индикатора) 3.4 -  1,0; 
показателя (индикатора) 3.5 -  1,0;
Суммарная оценка степени достижения целевых показателей 

Программы составляет 0,8 (9/11), что характеризует удовлетворительный 
уровень эффективности реализации Программы по степени достижения 
целевых показателей.

2. Степень реализации основных мероприятий, финансируемых за счет 
всех источников финансирования, оценивается как доля основных 
мероприятий, выполненных в полном объеме.

Степень реализации основных мероприятий Программы составляет 
1,0(31/31), что характеризует высокий уровень эффективности реализации 
Программы по степени реализации основных мероприятий.

3. Бюджетная эффективность реализации муниципальной программы 
Матвеево-Курганского района рассчитывается в несколько этапов:

3.1. Степень реализации основных мероприятий, финансируемых за 
счет средств района, оценивается как доля мероприятий, выполненных 
в полном объеме.

Степень реализации основных мероприятий Программы
составляет 1,0 (31/31).

3.2. Степень соответствия запланированному уровню расходов за счет 
средств областного бюджета, безвозмездных поступлений в бюджет района 
оценивается, как отношение фактически произведенных в отчетном году 
бюджетных расходов на реализацию Программы к их плановым значениям.

Степень соответствия запланированному уровню расходов:
588378,5 тыс. рублей / 592526,0 тыс. рублей = 0,99.

3.3. Эффективность использования средств областного бюджета 
рассчитывается как отношение степени реализации мероприятий к степени 
соответствия запланированному уровню расходов за счет средств бюджета, 
района.

Эффективность использования финансовых ресурсов на реализацию 
Программы:

1,0/0,99=1,0 в связи с чем бюджетная эффективность реализации 
Программы признается высокой.

Уровень реализации Программы в целом составляет:
0,8 х 0,5 + 1,0 х 0,3 + 1,0 х 0,2 = 0,9,
в связи с чем уровень реализации Программы является 

удовлетворительным.
Расходы, произведенные в 2020 году в рамках реализации Программы, 

соответствуют установленным расходным полномочиям отдела социальной

11



защиты населения администрации Матвеево-Курганского района отдела 
образования администрации Матвеево-Курганского района.

Экономия бюджетных ассигнований на реализацию основных 
мероприятий подпрограмм Программы, при условии их исполнения в полном 
объеме, в 2020 году составила 4 147,5 тыс. рублей.

Фактически полученные доходы учреждений социального 
обслуживания, подведомственных Минтруду области, от
предпринимательской и иной приносящей доход деятельности в 2020 году в 
сумме 31755,0 тыс. рублей.

Заместитель главы 
Администрации района Н.Б. Мельниченко

12



Приложение 1 
к годовому отчету 

за 2019 год о реализации муниципальной программы 
Матвеево-Курганского района «Социальная поддержка граждан»

Таблица № 14

СВЕДЕНИЯ
о выполнении основных мероприятий, приоритетных основных мероприятий, мероприятий, приоритетных мероприятий и 

мероприятий ведомственных целевых программ, а также контрольных событий муниципальной программы за 2020 г.

№

п/п
Номер и наименование

<1>
Ответствен

ный 
исполнитель, 

соисполнитель 
, участник 

(должность/ 
ФИО)

Плановый
срок

окончания
реализации

Фактический срок Результаты Причин 
ы не 

реализац
ИИ /

реализац 
ии не в 
полном 
объеме

начала
реализации

окончания
реализации

запланирован
ные

достигнутые

1 2 3 4 5 6 7 8 9
1 Подпрограмма 1 «Социальная 

поддержка отдельных категорий 
граждан»

Отдел
социальной
защиты
населения
Матвеево-
Курганского
района,

X X X X X

13



1 2 3 4 5 6 7 8 9
Колесникова 
Г.А.; МФЦ 
Матвеево- 
Курганского 
района, 
Ткаченко Д.Н.

2 ОМ 1.1 .Предоставление мер 
социальной поддержки ветеранов 
труда Ростовской области

Отдел
социальной
защиты
населения
Матвеево-
Курганского
района,
Колесникова
Г.А

31.12.2020 01.01.2020 31.12.2020 выполнение в 
полном объем 
е социальных 
обязательств 
государства 
перед
населением,
усиление
социальной
поддержки
отдельных
категорий
граждан.
Снижение
бедности,
социального и
имущественно
го
неравенства
среди
получателей
мер

обеспечено 
своевременное и 
полное
исполнение всех 
социальных 
гарантий для 
395 ветеранов 
труда
Ростовской
области

14



1 2 3 4 5 6 7 8 9
социальной
поддержки

3 О.М 1.2. Предоставление мер 
социальной поддержки ветеранов 
труда

Отдел
социальной
защиты
населения
Матвеево-
Курганского
района,
Колесникова
Г.А

31.12.2020 01.01.2019 31.12.2019 выполнение в 
полном объем 
е социальных 
обязательств 
государства 
перед
населением,
усиление
социальной
поддержки
отдельных
категорий
граждан.
Снижение
бедности,
социального и
имущественно
го
неравенства
среди
получателей
мер
социальной
поддержки

обеспечено 
своевременное и 
полное
исполнение всех 
социальных 
гарантий для 
1298 ветеранов 
труда

4 О.М 1.3. Предоставление мер 
социальной поддержки лиц,

Отдел
социальной

31.12.2020 01.01.2020 31.12.2020 выполнение в 
полном объем

обеспечено
своевременное

-

15



1 2 3 4 5 6 7 8 9
работавших в тылу в период Ве
ликой Отечественной войны 
1941- 1945 годов

защиты
населения
Матвеево-
Курганского
района,
Колесникова
Г.А

е социальных 
обязательств 
государства 

перед 
населением, 

усиление 
социальной 
поддержки 
отдельных 
категорий 
граждан. 

Снижение 
бедности, 

социального и 
имущественно 

го
неравенства

среди
получателей

мер
социальной
поддержки

и полное 
исполнение всех 
социальных 
гарантий для 25 
тружеников 
тыла

5 О.М 1.4. Предоставление мер 
социальной поддержки реа
билитированных лиц и лиц, 
признанных пострадавшими от 
политических репрессий

Отдел
социальной
защиты
населения
Матвеево-
Курганского

31.12.2020 01.01.2020 31.12.2020 выполнение в 
полном объем 
е социальных 
обязательств 
государства 
перед

обеспечено 
своевременное и 
полное
исполнение всех 
социальных 
гарантий для 72

16



1 2 3 4 5 6 7 8 9
района,
Колесникова
Г.А

населением,
усиление
социальной
поддержки
отдельных
категорий
граждан.
Снижение
бедности,
социального и
имущественно
го
неравенства
среди
получателей
мер
социальной
поддержки

реабилити ро ван 
ных лиц и лиц, 
признанных 
пострадавшими 
от политических 
репрессий

6 О.М 1.5. Предоставление мер 
социальной поддержки от
дельных категорий граждан, 
работающих и проживающих в 
сельской местности

Отдел
социальной
защиты
населения
Матвеево-
Курганского
района,
Колесникова
Г.А

31.12.2020 01.01.2020 31.12.2020 выполнение в 
полном объем 
е социальных 
обязательств 
государства 
перед
населением,
усиление
социальной
поддержки

обеспечено 
своевременное и 
полное
исполнение всех 
социальных 
гарантий для 
1829 граждан, 
работающих и 
проживающих в 
сельской

17



1 2 3 4 5 6 7 8 9
отдельных
категорий
граждан.
Снижение
бедности,
социального и
имущественно
го
неравенства
среди
получателей
мер
социальной
поддержки

местности

7 О.М 1.6. Предоставление 
гражданам в целях оказания со
циальной поддержки субсидий 
на оплату жилых помещений и 
коммунальных услуг

Отдел
социальной
защиты
населения
Матвеево-
Курганского
района,
Колесникова
Г.А

31.12.2020 01.01.2020 31.12.2020 выполнение в 
полном объем 
е социальных 
обязательств 
государства 
перед
населением,
усиление
социальной
поддержки
отдельных
категорий
граждан.
Снижение

1028 семьям 
предоставлены 
субсидии на 
оплату жилого 
помещения и 
коммунальных 
услуг

18



1 2 3 4 5 6 7 8 9
бедности, 
социального и 
имущественно 
го
неравенства
среди
получателей
мер
социальной
поддержки

8 О.М 1.7. Предоставление 
материальной и иной помощи 
для погребения

Отдел
социальной
защиты
населения
Матвеево-
Курганского
района,
Колесникова
Г.А

31.12.2020 01.01.2020 31.12.2020 выполнение в 
полном объем 
е социальных 
обязательств 
государства 

перед 
населением, 

усиление 
социальной 
поддержки 
отдельных 
категорий 
граждан. 

Снижение 
бедности, 

социального и 
имущественно 

го

выплачены 
социальные 
пособия на 
погребение 
умершего 
65 гражданам и 
возмещена 
стоимость услуг 
по
погребению спе
циализированны
м службам по
вопросам
похоронного
дела

19



1 2 3 4 5 6 7 8 9
неравенства

среди
получателей

мер
социальной
поддержки

9 О.М 1.8. Организация 
исполнительно- 
распорядительных функций, 
связанных
с реализацией переданных 
государственных полномочий в 
сфере социального 
обслуживания и социальной 
защиты населения

Отдел
социальной
защиты
населения
Матвеево-
Курганского
района,
Колесникова
Г.А

31.12.2020 01.01.2020 31.12.2020 обеспечение
отдела
социальной
защиты
населения
средствами на
организацию
исполнитель-
но-
распорядитель
ных функций,
связанных с
реализацией
переданных
государственн
ых
полномочий в 
сфере
социальной
защиты
населения,
обеспечение

созданы условия 
для достижения 
целей Программ 
ы в целом и 
входящих в 
ее состав 
подпрограмм, 
фактическое 
освоение 
средств 
составило 
100,0 процента

20



1 2 3 4 5 6 7 8 9
финансирова
ния
организации 
предоставле
ния госу
дарственных 
услуг в сфере 
социальной 
поддержки 
населения на 
базе
многофункцио 
нальных 
центров пре
доставления 
государствен
ных и
муниципаль
ных услуг 
Ростовской 
области

10 О.М 1.9. Предоставление мер 
социальной поддержки 
отдельных категорий граждан по 
оплате жилого помещения и 
коммунальных услуг (инвалиды, 
ветераны, «чернобыльцы»)

Отдел
социальной
защиты
населения
Матвеево-
Курганского
района,

31.12.2020 01.01.2020 31.12.2020 выполнение в 
полном объем 
е социальных 
обязательств 
государства 
перед
населением,

обеспечено 
своевременное и 
полное
исполнение всех 
социальных 
гарантий для 
отдельных

21



1 2 3 4 5 6 7 8 9
Колесникова
Г.А

усиление
социальной
поддержки
отдельных
категорий
граждан.
Снижение
бедности,
социального и
имущественно
го
неравенства
среди
получателей
мер
социальной
поддержки

категорий 
граждан по 
оплате
жилого помеще 
ния и
коммунальных 
услуг -  
2577 человек

11 О.М 1.10. Социальная доплата к 
пенсии муниципальным 
служащим

Отдел
социальной
защиты
населения
Матвеево-
Курганского
района,
Колесникова
Г.А

31.12.2020 01.01.2020 31.12.2020 выполнение в 
полном 
объеме соци
альных 
обязательств 
государства 
перед
населением,
усиление
социальной
поддержки

Произведены 
ежемесячные 
выплаты 43 
гражданам

22



1 2 3 4 5 6 7 8 9
отдельных
категорий
граждан.
Снижение
бедности,
социального и
имущественно
го
неравенства
среди
получателей
мер
социальной
поддержки

12 О.М 1.11. Предоставление 
отдельных мер социальной 
поддержки граждан, 
подвергшихся воздействию 
радиации

Отдел
социальной
защиты
населения
Матвеево-
Курганского
района,
Колесникова
Г.А

31.12.2020 01.01.2020 31.12.2020 выполнение в 
полном 

объеме соци
альных 

обязательств 
государства 

перед 
населением, 

усиление 
социальной 
поддержки 
отдельных 
категорий 
граждан.

меры
социальной 
поддержки 
предоставлены 
61 гражданину

23



1 2 3 4 5 6 7 8 9
Снижение 
бедности, 

социального и 
имущественно 

го
неравенства

среди
получателей

мер
социальной
поддержки

13 О.М 1.12. Осуществление 
ежегодной денежной выплаты 
лицам, награжденным 
нагрудным знаком «Почетный 
донор России»

Отдел
социальной
защиты
населения
Матвеево-
Курганского
района,
Колесникова
Г.А

31.12.2020 01.01.2020 31.12.2020 выполнение в 
полном 

объеме соци
альных 

обязательств 
государства 

перед 
населением, 

усиление 
социальной 
поддержки 
отдельных 
категорий 
граждан. 

Снижение 
бедности, 

социального и

119 гражданам,
награжденным
нагрудным
знаком
«Почетный
донор России»,
предоставлена
ежегодная
денежная
выплата

24



1 2 3 4 5 6 7 8 9
имущественно

го
неравенства

среди
получателей

мер
социальной
поддержки

14 Подпрограмма 2. «Старшее 
поколение»

Отдел
социальной
защиты
населения
Матвеево-
Курганского
района,
Колесникова
Г.А

X X X X X

15 О.М 2.1. Организация 
проведения мероприятий по 
проблемам пожилых людей

Отдел
социальной
защиты
населения
Матвеево-
Курганского
района,
Колесникова
Г.А

31.12.2020 01.01.2020 31.12.2020 оперативное и 
адресное 
удовлетворе
ние
потребности 
пожилых 
граждан в 
социальной 
помощи

Праздничные
огоньки,
посвященные
Международном
у дню пожилых
людей, с
чаепитием,
Праздничные
концерты,
посвященные
Международном

25



1 2 3 4 5 6 7 8 9
у дню пожилых 
людей,
Поздравление 
получателей 
социальных 
услуг на дому

16 О.М 2.2. Осуществление 
государственных полномочий в 
сфере социального 
обслуживания, предусмотренных 
пунктами 2, 3, 4 и 5 части 1 и 
частью 11 статьи 6 Областного 
закона от 3 сентября 2014 года № 
222-ЗС «О социальном 
обслуживании граждан в 
Ростовской области»

Отдел
социальной
защиты
населения
Матвеево-
Курганского
района,
Колесникова
Г.А

31.12.2020 01.01.2020 31.12.2020 обеспечение
фнансиро-
вания
деятельности
муниципаль
ных
учреждений
социального
обслуживания
граждан
пожилого
возраста и
инвалидов

центром
социального
обслуживания
граждан
пожилого
возраста
и инвалидов 3510 
гражданам 
оказано более 
1 млн. социаль
ных услуг

17 ОМ 2.3. Обеспечение 
деятельности мобильных бригад, 
осуществляющих доставку лиц 
старше 65 лет, проживающих в 
сельской местности в 
медицинские учреждения

Отдел
социальной
защиты
населения
Матвеево-
Курганского
района,
Колесникова
Г.А

31.12.2020 01.01.2020 31.12.2020

26



1 2 3 4 5 6 7 8 9
18 Подпрограмма 3 

«Совершенствование мер 
демографической политики в 
области социальной поддержки 
семьи и детей»

Отдел
социальной
защиты
населения
Матвеево-
Курганского
района,
Колесникова
Г.А; Отдел
образования
Орлова Е.В.

X X X X X

19 О.М 3.1. Обязательства, 
возникающие при выполнении 
полномочий Матвеево- 
Курганского района по 
организации отдыха детей в 
каникулярное время

Отдел
образования 
Орлова Е.В.

31.12.2020 01.01.2020 31.12.2020 обеспечение
оздоровления
детей.
Предоставле
ние субсидий 
областного 
бюджета 
бюджетам 
муниципаль
ных
образований 
на софинанси 
рование расхо 
дных
обязательств,
возникающих
при

организованы 
лагеря с 
дневным 
пребыванием на 
базе
образователь
ных
учреждений.
За 12 месяцев 
2020 года 
оздоровлено 
995детей

27



1 2 3 4 5 6 7 8 9
выполнении 
полномочий 
органов 
местного 
самоуправле
ния по 
организации 
отдыха детей 
в
каникулярное
время

20 Контрольное событие
проведение мероприятий по 
организации отдыха детей в 
каникулярное время

Отдел
образования 
Орлова Е.В.

31.12.2020 X 31.12.2020 подписание 
акта приемки 
оказанных 
услуг

подписано 9 
актов приемки 
оказанных услуг

21 О.М 3.2. Организация и 
обеспечение отдыха и 
оздоровления детей, 
за исключением 
детей-сирот, детей, оставшихся 
без попечения родителей, детей, 
находящихся в социально 
опасном положении, и 
одаренных детей, проживающих 
в малоимущих семьях

Отдел
социальной
защиты
населения
Матвеево-
Курганского
района,
Колесникова
Г.А

31.12.2020 01.01.2020 31.12.2020 обеспечение
оздоровления
детей,
находящихся 
в трудной 
жизненной 
ситуации

в соответствии с 
заявками по 
итогам 
конкурсов 
закуплено 104 
путевок для 
детей,
находящихся в 
трудной 
жизненной 
ситуации, 
выплачено 9

28



1 2 3 4 5 6 7 8 9
компенсации 
за самостоятель 
но
приобретенные 
путевки 
15 путевок 
предоставлено 
МТСР

22 О.М 3.3. Предоставление мер 
социальной поддержки детей 
первого-второго года жизни из 
малоимущих семей

Отдел
социальной
защиты
населения
Матвеево-
Курганского
района,
Колесникова
Г.А

31.12.2020 01.01.2020 31.12.2020 выполнение в 
полном 
объеме соци
альных 
обязательств 
государства в 
отношении 
семей, 
имеющих 
детей, 
усиление 
социальной 
поддержки 
семей, 
имеющих 
детей. 
Повышение 
рождаемости

ежемесячные 
денежные 
выплаты на 
детей первого- 
второго года 
жизни
произведены 
427 малообеспе
ченным семьям 
на 447 детей

23 О.М 3.4. Предоставление мер 
социальной поддержки детей из

Отдел
социальной

31.12.2020 01.01.2020 31.12.2020 выполнение в 
полном

ежемесячные
денежные

“

29



1 2 3 4 5 6 7 8 9
многодетных семей защиты

населения
Матвеево-
Курганского
района,
Колесникова
Г.А

объеме соци
альных 
обязательств 
государства в 
отношении 
семей, 
имеющих 
детей, 
усиление 
социальной 
поддержки 
семей, 
имеющих 
детей. 
Повышение 
рождаемости

выплаты и 
компенсация 
расходов на 
оплату
коммунальных
услуг
в виде ежемесяч 
ной денежной 
выплаты 
предоставлены 
329
многодетным 
семьям на 
1056 детей

24 О.М 3.5. Выплата пособия на 
ребенка

Отдел
социальной
защиты
населения
Матвеево-
Курганского
района,
Колесникова
Г.А

31.12.2020 01.01.2020 31.12.2020 выполнение в 
полном 
объеме соци

альных 
обязательств 
государства в 
отношении 
семей, 
имеющих 
детей, 
усиление 
социальной

пособие на 
ребенка 
выплачено 
2433 малообесп 
еченным семьям 
на 4366 детей

30



1 2 3 4 5 6 7 8 9
поддержки
семей,
имеющих
детей.
Повышение
рождаемости

25 О.М 3.6. Предоставление мер 
социальной поддержки 
беременных женщин из 
малоимущих семей, кормящих 
матерей и детей в возрасте 
до трех лет из малоимущих 
семей

Отдел
социальной
защиты
населения
Матвеево-
Курганского
района,
Колесникова
Г.А

31.12.2020 01.01.2020 31.12.2020 выполнение в 
полном 
объеме соци
альных 
обязательств 
государства в 
отношении 
семей, 
имеющих 
детей, 
усиление 
социальной 
поддержки 
семей, 
имеющих 
детей. 
Повышение 
рождаемости

225
получателям
осуществлены
ежемесячные
денежные
выплаты для
полноценного
питания
беременных
женщин,
кормящих
матерей и детей
в возрасте до
трех лет

26 О.М 3.7. Предоставление мер 
социальной поддержки семей, 
имеющих детей и проживающих 
на территории Ростовской

Отдел
социальной
защиты
населения

31.12.2020 01.01.2020 31.12.2020 выполнение в 
полном 
объеме соци
альных

ежемесячные 
денежные 
выплаты при 
рождении

31



1 2 3 4 5 6 7 8 9
области,
в виде ежемесячной денежной 
выплаты в размере 
определенного в Ростовской 
области прожиточного 
минимума для детей, 
назначаемой в случае рождения 
после
31 декабря 2012 г. третьего 
ребенка (родного, 
усыновленного) или 
последующих детей (родных, 
усыновленных) до достижения 
ребенком возраста трех лет

Матвеево-
Курганского
района,
Колесникова
Г.А

обязательств
государства в
отношении
семей,
имеющих
детей,
усиление
социальной
поддержки
семей,
имеющих
детей.
Повышение
рождаемости

третьего 
ребенка или 
последующих 
детей
произведены 34 
7 получателям 
на 379 детей

27 О.М 3.8. Предоставление мер 
социальной поддержки 
малоимущих семей, имеющих 
детей и проживающих на 
территории Ростовской области, 
в виде предоставления 
регионального материнского 
капитала

Отдел
социальной
защиты
населения
Матвеево-
Курганского
района,
Колесникова
Г.А

31.12.2020 01.01.2020 31.12.2020 выполнение в 
полном 
объеме социа
льных
обязательств
государства в
отношении
семей,
имеющих
детей,
усиление
социальной
поддержки
семей.

органами
социальной
защиты
населения
малоимущим
многодетным
семьям при
рождении
третьего
или последующ
их детей выдано
70
сертификатов,
подтверждаю-

32



1 2 3 4 5 6 7 8 9
имеющих
детей.
Повышение
рождаемости

щих право 
граждан на 
получение 
регионального 
материнского 
капитала, 
использовано в 
2019 году 
81 сертификат

28 О.М 3.9. Выплата компенсации 
родительской платы 
за присмотр и уход 
за детьми в образовательной 
организации, реализующей 
образовательную программу 
дошкольного образования

Отдел
образования 
Орлова Е.В.

31.12.2020 01.01.2020 31.12.2020 выполнение в 
полном 
объеме соци
альных 
обязательств 
государства в 
отношении 
семей, 
имеющих 
детей, 
усиление 
социальной 
поддержки 
семей, 
имеющих 
детей. 
Повышение 
рождаемости

компенсация 
родительской 
платы за 
присмотр и уход 
за детьми в 
образовательной 
организации 
выплачена на 
9726 детей

33



1 2 3 4 5 6 7 8 9
29 О.М 3.10. Предоставление мер 

социальной поддержки детей- 
сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, лиц из 
числа детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения 
родителей, предусмотренных 
пунктами 1, 11, 12, 13 статьи 132 
Областного закона от 22.10.2004 
№ 165-ЗС «О социальной 
поддержке детства в Ростовской 
области»

Отдел
образования 
Орлова Е.В.

31.12.2020 01.01.2020 31.12.2020 увеличение 
охвата детей- 
сирот и детей, 
оставшихся 
без попечения 
родителей, 
семейными 
формами 
устройства

меры
социальной 
поддержки пре
доставлены 76 
детям-сиротам, 
находящимся 
под опекой 
(попечительст
вом); 11 детям- 
сиротам, 
воспитывающим 
ся в приемной 
семье; 3 
гражданам из 
числа детей- 
сирот и детей, 
оставшихся без 
попечения 
родителей, 
продолжающих 
обучение в 
муниципальных 
общеобразовате 
льных организа 
циях после 
достижения ими 
возраста 18 лет

34



1 2 3 4 5 6 7 8 9
30 О.М 3.11. Предоставление мер 

социальной поддержки граждан, 
усыновивших (удочеривших) 
ребенка (детей), 
в части назначения 
и выплаты единовременного 
денежного пособия

Отдел
образования 
Орлова Е.В.

31.12.2020 01.01.2020 31.12.2020 увеличение 
охвата детей- 
сирот и детей, 
оставшихся 
без попечения 
родителей, 
семейными 
формами 
устройства

1 гражданин 
усыновил 
(удочерил) 
ребенка

31 О.М 3.12. Выплата еди
новременного пособия беремен
ной жене военнослужащего, 
проходящего военную службу по 
призыву,
а также ежемесячного пособия на 
ребенка военнослужащего, 
проходящего военную службу по 
призыву

Отдел
социальной
защиты
населения
Матвеево-
Курганского
района,
Колесникова
Г.А

31.12.2020 01.01.2020 31.12.2020 выполнение в 
полном 
объеме соци
альных 
обязательств 
государства в 
отношении 
семей, 
имеющих 
детей, усиле
ние
социальной
поддержки
семей,
имеющих
детей.
Повышение
рождаемости

назначено и 
выплачено 
ежемесячное 
пособие на 
ребенка
военнослужащег 
о, проходящего 
военную службу 
по призыву, 
выплачено 2 
женщинам на 2 
детей

35



1 2 3 4 5 6 7 8 9
32 О.М 3.13. Организация доставки 

детей из малообеспеченных 
семей в санаторные и 
оздоровительные учреждения

Отдел
социальной
защиты
населения
Матвеево-
Курганского
района,
Колесникова
Г.А

31.12.2020 01.01.2020 31.12.2020 обеспечение 
отдыхом и 
оздоровлени
ем детей

33 О.М 3.14. Выплата 
государственных пособий лицам, 
не подлежащим обязательному 
социальному страхованию на 
случай временной 
нетрудосп особности 
и в связи с материнством, 
и лицам, уволенным в связи с 
ликвидацией организаций 
(прекращением деятельности, 
полномочий физическими 
лицами),
в соответствии с Федеральным 
законом от 19 мая 1995 года 
№ 81-ФЗ «О государственных 
пособиях гражданам, имеющим 
детей»

Отдел
социальной
защиты
населения
Матвеево-
Курганского
района,
Колесникова
Г.А

31.12.2020 01.01.2020 31.12.2020 выполнение в 
полном 
объеме соци
альных 
обязательств 
государства в 
отношении 
семей, 
имеющих 
детей, 
усиление 
социальной 
поддержки 
семей, 
имеющих 
детей. 
Повышение 
рождаемости

выплачено 
ежемесячное 
пособие по 
уходу за 
ребенком до 
достижения им 
возраста 1,5 лет 
428
получателям на 
460 детей

36



1 2 3 4 5 6 7 8 9
34 О.М 3.15. Назначение 

и выплата единовременного 
пособия при передаче ребенка на 
воспитание в семью

Отдел
образования 
Орлова Е.В.

31.12.2020 01.01.2020 31.12.2020 увеличение 
охвата детей- 
сирот и детей, 
оставшихся 
без попечения 
родителей, 
семейными 
формами 
устройства

10 пособий 
выплачено при 
передаче 
ребенка на 
воспитание в 
семью

35 О.М 3.16. Предоставление 
ежемесячной выплаты в связи с 
рождением (усыновлением) 
первого ребенка

Отдел
социальной
защиты
населения
Матвеево-
Курганского
района,
Колесникова
Г.А

31.12.2020 01.01.2020 31.12.2020 выполнение в 
полном 
объеме соци
альных 
обязательств 
государства в 
отношении 
семей, 
имеющих 
детей, 
усиление 
социальной 
поддержки 
семей, 
имеющих 
детей. 
Повышение 
рождаемости

ежемесячная 
выплата в связи 
с рождением 
(усыновлением) 
первого ребенка 
произведена 
279 женщинам

37



1 2 3 4 5 6 7 8 9
36 О.М 3.17. Предоставление 

ежемесячной выплаты на детей в 
возрасте от трех до семи лет 
включительно

Отдел
социальной
защиты
населения
Матвеево-
Курганского
района,
Колесникова
Г.А

31.12.2020 01.01.2020 31.12.2020 выполнение в 
полном 
объеме соци

альных 
обязательств 
государства в 
отношении 
семей, 
имеющих 
детей, 
усиление 
социальной 
поддержки 
семей, 
имеющих 
детей. 
Повышение 
рождаемости

Ежемесячная 
выплата на 
детей в возрасте 
от трех до семи 
лет
включительно
произведена
1414
получателям на 
1765 детей

38



П риложение 2
к годовому отчету 

за 2020 год о реализации муниципальной программы
Матвеево-Курганского района 

«Социальная поддержка граждан»
Таблица № 15

СВЕДЕНИЯ
об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на реализацию

муниципальной программы за 2020 г.

Наименование
муниципальной

программы.
подпрограммы,

основного
мероприятия

Источники
финансирования

Объем расходов (тыс. 
рублей), предусмотренных

Фактические 
расходы (тыс. 

рублей),
<1>

муници
пальной

программой

сводной
бюджетной
росписью

1 2 3 4 5
Муниципальная
программа

Подпрограмма
1.

Всего 592526,0 592526,0 588378,5
бюджет района 8252,0 8252,0 8245,5
безвозмездные 
поступления в бюджет 
района

584274,0 584274,0 580133,0

в том числе за счет 
средств:
областной бюджет 356173,9 356173,9 354075,6
федеральный бюджет 196345,1 196345,1 194302,4
внебюджетные
источники

31755,0 31755,0 31755,0

Всего 125991,1 125991,1 124525,5
бюджет района 6436,4 6436,4 6435,8
безвозмездные 
поступления в бюджет 
района

119554,7 119554,7 118089,7

в том числе за счет 
средств:
областной бюджет 97001,6 97001,6 96956,2
федеральный бюджет 22553,1 22553,1 21133,5
внебюджетные
источники

Основное
мероприятие
1.1.

Предоставление мер 
социальной поддержки 
ветеранов труда 
Ростовской области

3183,7 3183,7 3183,7

39



1 2 3 4 5
Основное 
мероприятие 1.2

Предоставление мер 
социальной поддержки 
ветеранов труда

10915,5 10915,5 10915,5

Основное 
мероприятие 1.3

Предоставление мер 
социальной поддержки 
лиц, работавших в тылу в 
период Великой 
Отечественной войны 
1941-1945 годов

105,2 105,2 105,2

Основное 
мероприятие 1.4

Предоставление мер 
социальной поддержки 
реабилитированных лиц 
и лиц, признанных 
пострадавшими от 
политических репрессий

431,7 431,7 404,7

Основное 
мероприятие 1.5

Предоставление мер 
социальной поддержки 
отдельных категорий 
граждан, работающих и 
проживающих в сельской 
местности

58985,7 58985,7 58985,7

Основное 
мероприятие 1.6

Предоставление 
гражданам в целях 
оказания социальной 
поддержки субсидий на 
оплату жилых помещений 
и коммунальных услуг

10752,7 10752,7 10752,7

Основное 
мероприятие 1.7

Предоставление 
материальной и иной 
помощи для погребения

460,7 460,7 442,3

Основное 
мероприятие 1.8

Организация 
исполнительно
распорядительных 
функций, связанных с 
реализацией переданных 
государственных 
полномочий в сфере 
социального 
обслуживания и 
социальной защиты 
населения

13471,1 13471,1 13470,5

Основное 
мероприятие 1.9

Предоставление мер 
социальной поддержки 
отдельных категорий 
граждан по оплате 
жилого помещения и 
коммунальных услуг 
(инвалиды, ветераны, 
«чернобыльцы»)

19452,8 19452,8 18033,3

40



1 2 3 4 5
Основное
мероприятие
1.10

Социальная доплата к 
пенсии муниципальным 
служащим

5131,7 5131,7 5131,7

Основное
мероприятие
1.11

Предоставление 
отдельных мер 
социальной поддержки 
граждан, подвергшихся 
воздействию радиации

1337,2 1337,2 1337,2

Основное
мероприятие
1.12

Осуществление 
ежегодной денежной 
выплаты лицам, 
награжденным 
нагрудным знаком 
«Почетный донор 
России»

1763,1 1763,1 1763,0

Подпрограмма
2.

Всего 198490,0 198490,0 198390,2
бюджет района 1578,4 1578,4 1572,6
безвозмездные 
поступления в бюджет 
района

196911,6 196911,6 196817,6

в том числе за счет 
средств:
областной бюджет 165156,6 165156,6 165062,6
федеральный бюджет
внебюджетные
источники 31755,0 31755,0

31755,0

Основное
мероприятие
2.2.

Осуществление 
государственных 
полномочий в сфере 
социального 
обслуживания, 
предусмотренных 
пунктами 2, 3, 4 и 5 части 
1 и частью 11 статьи 6 
Областного закона от 3 
сентября 2014 года № 
222-ЗС «О социальном 
обслуживании граждан в 
Ростовской области»

198305,1 198305,1 198305,0

Основное
мероприятие
2.3.

Обеспечение 
деятельности мобильных 
бригад, осуществляющих 
доставку лиц старше65 
лет, проживающих в 
сельской местности в 
медицинские учреждения

184,9 184,9 85,2

Подпрограмма
3.

Всего 268044,9 268044,9 265462,8
бюджет района 237,2 237,2 237,1

41



1 2 3 4 5
безвозмездные 
поступления в бюджет 
района

267807,7 267807,7 265225,7

в том числе за счет 
средств:
областной бюджет 94015,7 94015,7 92056,8
федеральный бюджет 173792 173792 173168,9
внебюджетные
источники

Основное 
мероприятие 3.1

Обязательства 
возникающие при 
выполнении полномочий 
Матвеево-Курганского 
района по организации 
отдыха детей в 
каникулярное время

1192,8 1192,8 1192,6

Основное 
мероприятие 3.2

Организация и 
обеспечение отдыха и 
оздоровления детей, за 
исключением детей- 
сирот, детей, оставшихся 
без попечения родителей, 
детей, находящихся в 
социально опасном 
положении, и одаренных 
детей, проживающих в 
малоимущих семьях

6413,5 6413,5 6413,4

Основное 
мероприятие 3.3

Предоставление мер 
социальной поддержки 
детей первого-второго 
года жизни из 
малоимущих семей

5533,5 5533,5 5523,6

Основное 
мероприятие 3.4

Предоставление мер 
социальной поддержки 
детей из многодетных 
семей

7039,1 7039,1 7039,0

Основное 
мероприятие 3.5

Выплата пособия на 
ребенка

29210,2 29210,2 29210,2

Основное 
мероприятие 3.6

Предоставление мер 
социальной поддержки 
беременных женщин из 
малоимущих семей, 
кормящих матерей и 
детей в возрасте до трех 
лет из малоимущих семей

1300,1 1300,1 1291,4

Основное 
мероприятие 3.7

Предоставление мер 
социальной поддержки 
семей, имеющих детей и 
проживающих на

33667,7 33667,7 33626,9

42



1 2 3 4 5
территории Ростовской 
области, в виде 
ежемесячной денежной 
выплаты в размере 
определенного в 
Ростовской области 
прожиточного минимума 
для детей, назначаемой в 
случае рождения после 31 
декабря 2012 года 
третьего ребенка 
(родного, усыновленного) 
или последующих детей 
(родных, усыновленных) 
до достижения ребенком 
возраста трех лет

Основное 
мероприятие 3.8

Предоставление мер 
социальной поддержки 
малоимущих семей, 
имеющих детей и 
проживающих на 
территории Ростовской 
области, в виде 
предоставления 
регионального 
материнского капитала

8578,7 8578,7 8551,2

Основное 
мероприятие 3.9

Выплата компенсации 
родительской платы за 
присмотр и уход за 
детьми в образовательной 
организации, 
реализующей 
образовательную 
программу дошкольного 
образования

2422,1 2422,1 2422,1

Основное
мероприятие
3.10

Предоставление мер
социальной поддержки
детей-сирот и детей,
оставшихся без
попечения родителей, лиц
из числа детей-сирот и
детей, оставшихся без
попечения родителей,
предусмотренных

1 2  3 пунктами 1,1 ,1 ,1
статьи 13 Областного
закона от 22.10.2004 №
165-ЗС «О социальной
поддержке детства в
Ростовской области»

13360,2 13360,2 11488,4

43



1 2 3 4 5
Основное
мероприятие
3.11

Предоставление мер 
социальной поддержки 
граждан, усыновивших 
(удочеривших) ребенка 
(детей), в части 
назначения и выплаты 
единовременного 
денежного пособия

30,0 30,0 30,0

Основное
мероприятие
3.12

Выплата
единовременного 
пособия беременной жене 
военнослужащего, 
проходящего военную 
службу по призыву, а 
также ежемесячного 
пособия на ребенка 
военнослужащего, 
проходящего военную 
службу по призыву

210,8 210,8 148,4

Основное
мероприятие
3.13

Организация доставки 
детей из
малообеспеченных семей 
в санаторные и 
оздоровительные 
учреждения

169,2 169,2 169,1

Основное
мероприятие
3.14

Выплата
государственных пособий 
лицам, не подлежащим 
обязательному 
социальному 
страхованию на случай 
временной
нетрудоспособности и в 
связи с материнством, и 
лицам, уволенным в связи 
с ликвидацией 
организаций 
(прекращением 
деятельности, 
полномочий физическими 
лицами), в соответствии с 
Федеральным законом от 
19.05.1995 № 81-ФЗ «О 
государственных 
пособиях гражданам, 
имеющим детей»

25000,7 25000,7 24443,0

Основное
мероприятие
3.15

Назначение и выплата 
единовременного 
пособия при передаче 
ребенка на воспитание в

179,6 179,6 179,0

44



1 2 3 4 5
семью

Основное
мероприятие
3.16

Предоставление 
ежемесячной выплаты в 
связи с рождением 
(усыновлением) первого 
ребенка

29964,0 29964,0 29964,0

Основное
мероприятие
3.17

Предоставление 
ежемесячной выплаты на 
детей в возрасте от трех до 
семи лет включительно

103772,7 103772,7 103770,5

45



Приложение № 3 
к годовому отчету 

за 2020 год о реализации муниципальной программы
Матвеево-Курганского района 

«Социальная поддержка граждан»

Таблица № 16

СВЕДЕНИЯ
о достижении значений показателей (индикаторов) 

муниципальная программа Матвеево-Курганского района 
«Социальная поддержка граждан»

№
п/п

Номер и наименование Ед.
измер
ения

Значения показателей 
(индикаторов) 

муниципальной программы, 
подпрограммы муниципальной 

программы

Обоснование 
отклонений 

значений 
показателя 

(индикатора) на 
конец 

отчетного года 
(при наличии)

2019 2020
план факт

1 2 3 4 5 6 7
Муниципальная программа Матвеево-Курганского района «Социальная поддержка граждан»

1 Показатель 1. Доля населения с денежными доходами ниже 
региональной величины прожиточного минимума, в общей 
численности населения в районе

процен
тов

15,5 15,0 24,0 Показатель не 
выполнен в связи 
с распростра
нением новой

46



1 2 3 4 5 6 7
коронавирусной
инфекции и
введением
ограничительных
мероприятий,
приостановкой
деятельности
предприятий,
увеличилось
количество
обращений
граждан за
мерами
социальной
поддержки с
подтверждением
дохода семьи.

2 Показатель 2. Доля граждан пожилого возраста, охваченных 
различными формами социального обслуживания, по 
отношению к общей численности граждан пожилого возраста, 
проживающих в Матвеево-Курганском районе

Про цен 
тов

6,7 6,7 24,0 Показатель
выполнен

3 Показатель 3. Среднегодовая численность населения Матвеево- 
Курганского района

тыс.
чел

40,3 40,1 39,8 Показатель не 
выполнен. 
Отмечается 
естественная 
убыль населения.

2. Подпрограмма 1 «Социальная поддержка отдельных категорий граждан»
2.1. Показатель 1.1. Доля граждан, получивших социальную % 100 100 100 Показатель

47



1 2 3 4 5 6 7
поддержку и государственные социальные гарантии, в общей 
численности граждан, имеющих право на их получение и 
обратившихся за их получением

выполнен

3. Подпрограмма 2 «Старшее поколение»

3.1. Показатель 2.1. Доля граждан пожилого возраста, охваченных 
различными формами социального обслуживания, по 
отношению к общей численности граждан пожилого возраста 
Матвеево-Курганского района

% 15,3 15,3 24,0 Показатель
выполнен

3.2. Показатель 2.2. Соотношение средней заработной платы 
социальных работников сферы социального обслуживания 
населения со средней заработной платой по Ростовской области

100 100 103,6 Показатель
выполнен

4. Подпрограмма 3 «Совершенствование мер демографической политики в области социальной поддержки семьи и детей»
4.1. Показатель 3.1. Отношение численности третьих или 

последующих детей, родившихся в отчетном году, к 
численности детей указанной категории, родившихся в году, 
предшествующем отчетному году

Коэф
фици
ентов

0,8 0,8 0,8 Показатель
выполнен

4.2. Показатель 3.2. Доля числа семей с детьми, получающих меры 
социальной поддержки, в общем числе домохозяйств 
Матвеево-Курганского района

проце
нтов

14,3 14,3 16,2 Показатель не 
выполнен. В 
связи с
распространение 
м новой
короновирусной
инфекции и
введением
ограничительных
мероприятий,
приостановкой

48



1 2 3 4 5 6 7
деятельности
предприятий,
увеличилось
количество
обращений
граждан за
мерами
социальной
поддержки с
подтверждением
дохода семьи.

4.3. Показатель 3.3. Доля оздоровленных детей от численности 
детей школьного возраста, проживающих в Матвеево- 
Курганском районе

проце
нтов

67 67 69,6 Показатель
выполнен

4.4. Показатель 3.4. Доля детей, оставшихся без попечения 
родителей, в том числе переданных неродственникам (в 
приемные семьи, на усыновление (удочерение), под опеку 
(попечительство), в семейные детские дома, патронатные семьи, 
находящихся в государственных (муниципальных) 
организациях всех типов

проце
нтов

1,2 1,2 0 Показатель
выполнен

4.5. Показатель 3.5. Доля детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, возвращенных из замещающих семей в 
государственные организации, от количества детей-сирот, 
принятых на воспитание в семьи граждан в отчетном году

проце
нтов

0,0 0,0 0 Показатель
выполнен

49


